REQUERIMENTO Nº 01/2025

Ilmo. Sr. Fernando Luís Rabelo Lebron

Presidente da Câmara Municipal

Carmópolis de Minas – MG

Nos termos do artigo 139, inciso VII do Regimento Interno, após deliberação do

Plenário, requeiro que seja solicitado ao Exmo. Sr. Prefeito, através da Comissão

Municipal de Trânsito, a instalação de quebra-molas na rua Formosa no Bairro

Aparecida, e Rua João Batista Faleiro, no Bairro São Francisco, atendendo às reiteradas

solicitações dos moradores daquelas localidades.

Os veículos que trafegam por estas vias frequentemente excedem os limites de

velocidade, colocando em risco a segurança dos pedestres, especialmente de crianças

e idosos. A instalação de quebra-molas contribuirá significativamente para a redução

da velocidade dos veículos, promovendo maior segurança e tranquilidade para todos

os que transitam pela região.

Ante o exposto, solicito que sejam tomadas as providências necessárias para

atender a esta demanda de interesse público.

Atenciosamente,

Carmópolis de Minas, 07 de janeiro de 2025.

Vereador Marcelo de Freitas dos Reis (União Brasil)

 Líder do Governo